W. Aus einem briefcodex sec. XIV. in Berlin, mss. latin. nr. 188 membr. f. 123 v. mit dem rubrum: Rogatur imperator, ut dimittat nepotem cardinalis a vinculis. — 1) G. sancti Marcelli, cod. Einen solchen hat es in Friedrich's II. zeit, aus welcher die meisten briefe des betreffenden abschnittes herrühren, nicht gegeben. Ich bessere nach einer abschrift von Waitz (wohl aus einer französischen, übrigens sonst fehlerhaften handschrift). Der kardinal Guala erscheint als presbyter von S. Martin seit 1211, machte 1227 mai 29 sein testament Ughelli IV, 1082 und starb noch 1227 s. ann. de Oseneva bei Luard IV, 69; 1227 oct. 10 heisst er bone memorie H.-B. III, 26. 42.

601. *Ein kardinal verwendet sich bei dem kaiser für einige edle von Neapel, welche durch die anforderungen des fiscus mit verarmung bedroht sind und für welche auch der papst fürbitte einlegt. (1221?)* 35

Post multarum afflictionum angustias, post multe paupertatis pressuram nonnulli Neapolitanorum **ob**ibulum, dum respirare credebant, expirare¹⁾ creduntur. Sane post expectationis multe subsidium, post spei probabilis blandimenta in casum incidisse videntur, quibus sperate conversacionis remedium subtulit, quod res prodiga promittebat, et desperationis superinduxit dispendum pro tribulacionibus, [quas] examinata fidelitas non previdit. Plus enim afflictionis habet adversitas, que prosperitatis expectationem succedit, cum spei qualiscunque solacium subtrahat, inexpresso commodum inferens, quod dedignabatur deducere ad precognitionis iudicium blande ac secure quodammodo credulitatis applausus²⁾. Porro

non ista retributionis dispendia de liberalitate cesaris debebantur, ut concussis in guerris, oppressis egestate militibus pusillas facultatum reliquias, quas per tot tempora hostilis manus non rapuit, fiscus auferret. O quantum ex illis regale patrimonium dilatatur! Talibus sunt faciente expense fiscales proventibus, talibus [res]publica concrecere consuevit augmentis! Set absit, ut nobilissimis natalibus de imperatorum et regum stirpe descendens³⁾ tam pauca concupiverit, tam amara. Numquid aquila capit muscas eritve leonis preda formica? Et tanti principis animus ad yma descendit! Quid ergo imputabitur illis paucis, qui sicut creditur, in Terra Laboris contrariam suis voluntatibus curiam applicarunt⁴⁾, in oppressione nobilium sue innobilitatis⁵⁾ insignia publicantes? Neminem video⁶⁾: unumquemque de illis sua consciencia reprehendit⁷⁾. Set ecce, quod dominus papa compassionis viscera predictis nobilibus aperit, pro eis imperiali excellencie preces porrigens et inductiones ac persuasiones apponens. Verum quia ex huiusmodi precibus grande speratur auxilium, de nostre sollicitudinis adiectione, propter deum et honorem regni necnon predictorum relevacionem nobilium ex animo, si placet, assumite dirigite ac promovete⁸⁾ negocium, si forte vestre benignitatis industria illatum tollere poterit de paucorum malicia quamvis maxima nocumentum. Ad hec, quia multociens odium parit, presentem paginam ne quisquam videat⁹⁾. Nam frequenter interpretis lingua malivola exponit, quod legitur, prout dicat affectus, sensum coniugem subtrahans, superinducto rivali.

W. Aus a) der summa dictaminis lib. V ep. 60 der Berner bibliothek, mss. nr. 69 sec. XIV. fol. 185 mit dem rubrum: Adictio precum ad imperatorem pro uo. [so] redarguens ipsum de oppositione; vgl. mit — b) dem briefcodex sec. XIV. in Berlin, mss. lat. nr. 188 f. 123 mit dem rubrum: Rogat cardinalis imperatorem, ut dimittat captivos ob favorem domini pape. Der text lässt trotzdem viel zu wünschen. — 1) aspirare b. — 2) applausis a. b. — 3) decescens a. — 4) so a; contra hostes vestros totum posse suis voluntatibus conformabant, b. — 5) nobil. b. — 6) in deo, a. — 7) reprehendat a. — 8) promovetur a. — 9) vidit corr. videat b.

602. *Honorius III. ersucht den kaiser, die Cistercienser von Casanova bei Penne nicht mit der forderung des zwanzigsten zum besten des heiligen landes zu beschweren. Lateran 1221 febr. 5.*

Honorius episcopus, servus servorum dei. Carissimo in Christo filio F. illustri Romanorum imperatori semper augusto ac regi Sicilie salutem et apostolicam benedictionem Dilecti filii . . . abbas et conventus monasterii de Casa nova Cisterciensis ordinis, Pennensis diocesis, sua nobis petitione monstrarunt, quod tu ratione subsidii terre sancte vicesimum animalium et omnium bonorum suorum et quorundam aliorum monasteriorum ad eos spectantium exigis ab eisdem. Cum igitur apostolica sedes, cuius est ecclesiis huiusmodi exactiones imponere, onus prestationis huiusmodi remiserit monachis Cisterciensis ordinis, cum illud imposuit generaliter aliis, et indecens sit, ut quibus Romana ecclesia inspecta paupertate ipsorum in hac parte pepercit, nunc taliter aggraventur, serenitatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatinus super hoc non graves monachos antedictos, sed revoces, si quod forte iam incurrerunt hac de causa gravamen.

Dat. Laterani nonis februarii, pontificatus nostri anno quinto.

W. Aus dem einst in sehr kleines format zusammengelegten originale der Chigiana, mss. E. VI nr. 183 p. 33. Auf der rückseite: Anastasius.

603. *Die äbte von Murbach und Neuburg und graf Sigbert von Wörth, vom kaiser als richter delegirt zur entscheidung seines streites mit dem bischofe von Strass-*

burg, beurkunden den von ihnen gefundenen austrag. (Strassburg) 1221 aug. 25.

Nos . . dei gratia H.¹⁾ Morbacensis et . . de Nuenburc abbates et S. comes de Werda, imperatorie maiestatis iudices delegati, omnibus hanc paginam inspecturis in perpetuum. Noverint universi tam presentes quam futuri, qualiter dominus noster F. Romanorum im- 5 perator et semper augustus ad preces reverentissimi patris nostri Honorii summi pontificis ac sedis apostolice reverentiam controversiam, que inter imperatorem memoratum ex una parte vertitur et ecclesiam Argentinensem ex altera, certo nobis et debito fine commisit terminandam, sub optentu gratie sue firmiter iniungens, ut deo pre oculis habito sine qua- libet acceptione personarum in ipso negotio taliter essemus processuri, ut nullus deinceps 10 iniurie scrupulus vel aliqua remaneret utrinque materia conquerendi. Consideratis itaque circumstantiis negotii sollerter universis et veritate plenius inquisita, ex iniuncta nobis delegacione vice repetita et mandato super hoc imperatorio duplicato, de consilio scientia et voluntate domini cancellarii plenaria, sculteti de Haganowe aliorumque prudentum, quedam in figura iudicii, quedam in forma composicionis, quomodo rei status hoc exigebat, discordiam 15 eandem pronuntiamus et presenti scripto sollempniter protestamur sic esse decisam: ut videlicet Rinawgiam cum omni penitus integritate, quam Rinawgensis advocatus usque ad mortem suam tenuisse memoratur, Mulnhusen quoque et Wazelnheim cum omnibus suis pertinentiis, nulla prorsus excepcione in eisdem tribus villis predictis facta, vel iure patronatus decimis officinis advocatiis iurisdictionibus vel aliis iuribus quibuscunque ad ius et dominium 20 ecclesie dicimus integraliter pertinere, excepta quadam allodii quantitate imperatore in Mulnhusen sibi specialiter vendicante, quam tamen propter firmiorem pacis observantiam in forma composicionis ecclesie Argentinensi sine questione qualibet ab imperatore et suis heredibus iure proprietario censemus dimittendam. Declaramus etiam ministeriales et homines ecclesie universos, ubicunque locorum quavis sint condicione recepti, nulla imperatoris dona- 25 cione libertatis vel alio obstante impedimento, ad servitium ecclesie sepefate fore de iure restituendos nec alibi iusticias suas super querimoniis eorum nisi coram episcopo Argentinensi vel eius iusticiariis ad hoc per eum deputatis prosequantur. Ut autem premissa pleniori stabilitate concordie roborentur, hanc amicabilem composicionem partibus, si placet, observandam perpetuo [invenimus]²⁾, deliberacione predictorum virorum diligenti prehabita 30 pretaxantes, ut omnia predicta in forma superius diligenter explicata ecclesie plenarie restituantur memorate, exceptis ministerialibus et hominibus illis dumtaxat, quos residentiam continuam et mansionem certam more civium in locis suis hactenus tenuisse constiterit quibus si voluerint relictis ibidem, ita quod de possessionibus suis homines servitia consueta et ecclesie debita persolvant, ministeriales vero iure ministerialium obedire nichilominus, 35 astricti teneantur, et idem omnes, quandocunque voluerint, ad suam matrem ecclesiam absque pena vel obstaculo liberam habeant redeundi facultatem. Nullus etiam predictorum vel aliorum quorumcumque pro cive vel mansionario in villa burgo aut civitate imperatoria contra voluntatem episcopi, qui pro tempore fuerit, nunquam ulterius processu temporis recipiatur. Ius insuper patronatus cum decima curti et domo lapidea in Mollesheim una 40 cum foro in Ettenheim disponimus restituenda. Moneta siquidem, que ad presens in Slezestat cuditur, removeatur omnino amplius non cudenda. Homines etiam de Zabernia, quos sibi scultetus vendicavit, ad ius et proprietatem ecclesie relinquuntur. De villis vero comitie sic taxamus observandum, ut episcopus Argentinensis fide dignus, ut credimus, corporale super hoc prestet sacramentum et, quascunque sub eodem iuramento ad ecclesiam suam asserat 45

pertinere, sibi et ecclesie sue perpetuo sine contradicionis remedio pleno iure dimittantur. Versa vice universam et plenam civium iurisdictionem, quam ducem Bertoldum de Ceringen constat ab ecclesia tenuisse titulo feodi in bonis ecclesie de Offenburc, exceptis tamen censibus canonicis Argentinensibus debitis et prestandis ibidem, item omnes homines de Rodesheim, feodum nichilominus antiquum et paternum in Mollesheim, Müzichen, Bishovesheim, propter quod omnis hec discordia suscitata minime dubitatur, sub eo condicionis servicio, quo bone memorie Fridericus imperator avus istius idem ab ecclesia tenuit Argentinensi, domino nostro F. nunc imperatori³⁾ inclito et filio suo illustri, licet eidem feodo pater suus liberaliter renuntiarit et absolute, propter bonum pacis et concordie pretaxatum pariter et gratie sue necnon favorem optinendum peroptatum ipsis ab ecclesia ambobus memorata in feodum cum felicitate perpetua tenendum humiliter et devote concedatur. Ut autem hec indubitata fide teneantur ac huius rei testimonium efficax possit haberi, sigillorum nostrorum munimine, ipsius quoque cancellarii, presentem paginam decrevimus communiri. Testes autem, in quorum presentia hec sunt acta, sunt hii: R. prepositus Argentinensi, C. prepositus de Tanna, F. cantor, U. scolasticus, B. camerarius, R. prepositus sancti Thome Argentinensis, Ul. de Boll[ingen] imperialis aule notarius, M. de Malberc, B. de Geroldeseke, W. de Strazburc, tres Bagarones, U. Zidelarius et alii quam plures.

Acta sunt hec anno domini m.cc.xxi., indictione viiii., octava kalendas septembris.

- 20 W. Aus dem originale des Strassburger bezirks-archivs G. nr.- 38 durch dr. Wiegand. Vorhanden sind drei siegel (nach H.-B. II, 756 not. das des königs, des kanzlers und des abtes von Murbach; nach Strassb. urkbch. I, 152 nr. 189 das des königs und zwei abts-siegel); fünf siegel sind abgefallen. Ungenügend gedruckt: Schöpflin, Alsat. dipl. I, 347. Vgl. Sigfrid von Mainz u. a. an den kaiser (s. a.): Grandidier, oeuvres III, 304 (irrig zu 1226), den ausgleich von 1223 mai 5 unten nr. 604 und die bestätigung durch den legaten Konrad (s. a.): Schöpflin, Als. dipl. I, 351. — ¹⁾ so. — ²⁾ fehlt, keine lücke. — ³⁾ imperatore.
- 25

604. *Vertrag zwischen könig Heinrich VII. und dem erwählten von Strassburg Berthold über ihre rechte an genannten orten, mit vorbehalt der kaiserlichen genehmigung abgeschlossen. Hagenau 1223 mai 5.*
- 30

Hec est forma compositionis facte inter dominum regem et Argentinensem electum super discordia, que pro quibusdam possessionibus inter eos vertebatur. Civitas Rinowe et curia Wazzelheim cum villa et omnibus suis appendiciis pleno iure restituta sunt ecclesie Argentinensi et domino B. electo. Apud Mulenhusen dominus electus et ecclesia Argentinensis habebit ius patronatus — —¹⁾ placitum fuit. Actum anno ab incarnatione dominum m.cc.xxiii., iii. nonas maii, indictione xi. Datum Hagenoe. Huius compositionis testes sunt cancellarius, Erbipolensis episcopus, Augustensis episcopus, abbas de Nuowenburc, Marguardus notarius, marchio de Baden, comes Siebertus, marschalculus de Iustingen, dapifer de Walpurch, H. miles de Custerdingen, scultetus de Hagenowe.

- 40 F. Aus dem originale (jetzt im Strassb. bezirks-archiv G. nr. 39 mit drei siegeln) durch Grandidier. Unvollständig gedruckt: Schöpflin, Als. dipl. I, 350 und darnach H.-B. II, 756. Vgl. vorher nr. 603 von 1221 aug. 25. — ¹⁾ die weiteren abweichungen der abschrift vom drucke sind unbedeutend: 756 z. 2 v. u.: Mollesheim; 757 z. 1 Muzzeche, z. 3 precipue (falsch) für precarie, z. 7 restaurum, z. 8 actenus attinentes, z. 12 Argentinensis, z. 7 v. u. Malberc und ebenso später, z. 6 v. u. und sonst: actenus, z. 4 v. u. landeraviatus; 758 z. 1 probaverint.
- 45

605. *Bonifaz von Monferrat verbürgt sich mit anderen für seinen vater, markgraf Wilhelm, dass derselbe im frühjahre den kreuzzug antreten werde, zu welchem der papst geld vorschoss. Fructuaria (nw. Chivasso) 1223 oct. 11.*

In nomine Christi anno a nativitate eiusdem m.cc.xxiii., indictione xi., die Mercurii, xi. intrante octobris, ad postulationem domini Guilielmi Mutinensis episcopi Bonifacius 5 filius marchionis de Monteferrato de voluntate et mandato patris sui domini Guilielmi presentis ibidem iuravit tactis sacrosanctis evangeliiis, quod dabit operam totis viribus bona fide, quod pater suus a festo sancti Iohannis baptiste proximo ad annum iter accipiet trans-
fretandi, ducens secum quinquaginta milites bene armatos in succursum terre sancte. Et quod, si omnia predicta pater eius non observaverit, morte vel alio casu contingente, quatuor 10 milia et septingentas marcas argenti restituat domino pape, quas pater eius predictus pro subsidio terre sancte a summo pontifice confessus fuit recepisse. Et pro sic observato¹⁾ de licentia et mandato dicti patris sui presentis ibidem prefatus Bonifacius omnia bona sua et patris sui integre obligavit. Ibidem dominus Manfredus de Cavaliacha, Heinricus Bec-
cutus de Taurino, Guilielmus de Valleperga, Ubertus Pilavicinus, Iacobus Salvaticus Pla- 15 centinus, dominus Rangonus Parmensis, Guilielmus de Perella, Burgondius de sancto Nazaro, Stephanus de Revello, Ubertus de Castellucio per omnia promiserunt et in omnibus obliga-
verunt, ut Bonifacius supradictus, prestito super hoc iuramento. Actum apud monasterium Fructuarie in claustro presentibus et vocatis testibus domino Ottone Lauduñ. episcopo, presbytero Petro capellano, Andrecorvo clerico eiusdem Guilielmi, scriba marchionis, ad-
vocato Pistoriensi, Bertrando Planceñ. de Abiasii. Ego Albericus domini Octo[nis] quon- 20 dam imperatoris notarius et Inginelli filius omnibus predictis interfui et rogatus scribere duas istas et ei[u]sdem tenoris cartas scripsi.

M. Aus Cencii cod. s. Angeli f. 123 durch Pertz (s. archiv V, 92). — ¹⁾ so; ob: observando?

606. *Honorius III. beglaubigt bei dem kaiser den mag. Rofrid sowohl wegen der 25 nicht länger aufzuschiebenden besetzung der erledigten bisthümer als auch wegen des bischofs von Catania. (1225.)*

Quanto ad maiora fastigia divine largitatis affluencia, fili karissime, te provexit, tanto debes esse in oculis tuis humilior et ab hiis, que divinam videantur offendere maiestatem, devocius abstinere, cogitando quod, sicut bonorum omnium largitor deus excellenciora tibi 30 munera contulit, sic a te maiora devocionis obsequia versa vice requirit, quemadmodum et tu ipse illos vis habere devotos specialius et obnoxios, quos vides speciali tue largitatis gracia exaltatos. Veremur autem, ne dum ecclesiasticis negociis te studes immiscere plus debito, ultra quam opinaris, displiceas ipsi deo, qui quantumlibet magnam in temporalibus potestatem tue sublimitati contulerit, in ecclesiasticis tamen solo Romano pontifici potes- 35 tatis plenitudinem reservavit. Unde cum super illorum dispositione obsistere nobis non dubitas, ordinacioni divine procul dubio nosceris obviare. Et quidem multa in divinis scrip-
turis inveniuntur exempla, ex quibus, si diligenter advertas, potes manifeste colligere, quod periculosum est laycis ecclesiasticis se negociis immiscere, et ut de multis ad eruditionem tuam aliqua proferamus, legitur in libro, qui regum inscribitur, quod cum David regis de- 40 vocio in Ierusalem deduceret archam dei et ea¹⁾ bubus, qui trahebant plaustrum, cui erat imposita, calcitrantibus esset in partem alteram adeo inclinata, ut casus veresimilis²⁾ vide-
retur, Oza illam extenta manu substituit. Set quia non erat de numero illorum, qui erant ipsius arche trahende de officio deputati, confestim percussus a domino expiravit. Denique

ut regi de regibus proponamus exemplum: regem Oziam adolere incensum super altare thimiamatis presumentem divina ulcio lepre morbo percussit et Saulem regem, qui holocaustum offerens sacerdotale officium usurpavit, dominus, ne super populum suum ultra regnaret, abiecit. Cum quecunque scriptura³⁾ ad nostram doctrinam apostolo testante
 5 scripta sit, quid aliud docemur scripturis huiusmodi, nisi ut ecclesiasticorum dispositioni se immiscere formident, qui tali non sunt officio deputati. Hec si curaveris tecum digna meditatione revolvere, desines velle usurpare pontificale officium in ordinandis ecclesiis regni tui et cognosces, quod offendisti non modicum in eo, quod quasdam earum inordinatas fecisti iam diucius remanere. Advertes etiam, quam parcentes tibi nos exhibuimus actenus
 10 in hac parte, qui ad earum ordinationes procedere usque modo distulimus, studentes tue⁴⁾ sublimitati deferre et providere solliciter satagentes, ut inter te ac Romanam ecclesiam vinculum dilectionis ac pacis et tibi et nobis et toti Christianitati perutile indissolubiliter conservetur. Ceterum etsi differri possit ad tempus, deseri tamen omnino non debet veritas, ut scandalum evitetur, nos remordentis consciencie scrupulum et detrahencium labia [non
 15 iam]⁵⁾ in occulto murmure set clam voce dicentium, quod in regno speciali nobis iure subiecto eam potestatem nobis auferri noxia dissimulatione permittimus, quam in aliis Christianorum regnis sine contradicione qualibet exercemus, iam nec possumus nec volumus ulterius substinere, quin immo procul dubio ecclesias ordinare volumus antedictas, cum id iuste possimus, non solum de collata nobis a deo plenitudine potestatis, set etiam quod ordinatio
 20 earundem ad nos est per diuturne vacationis spacium et longi decursum temporis devoluta. Desiderantes tamen id facere cum tue beneplacito voluntatis, ecce tum propter hoc tum propter negocium venerabilis fratris nostri Cathaniensis episcopi, cum nec illud ultra dissimulare possumus, dilectum filium magistrum Rofridum clericum et familiarem nostrum, virum fidelem et providum et nobis ac fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, de
 25 consilio eorundem fratrum nostrorum ad tue sublimitatis presenciam duximus destinandum, serenitatem tuam rogantes in domino ac sincero animo consulentes, quatenus prudenter attendens, quam largam divina magnificencia tibi contulit in temporalibus potestatem, ecclesiastica usurpare non ambias nec impediās, quominus sicut ad nostrum spectat officium, ordinemus ecclesias sepedictas, presertim cum sit nostri propositi, eas de personis regni tui devotis ac fidis tue celsitudini ordinare. Super hiis igitur ac super negotio prefati Cathaniensis episcopi sic tua provideat circumspeccio, quod quemadmodum in hiis tue celsitudinis sublimitati detulimus, sic mutua vice nobis a tua deferri celsitudine sencientes in caritate tua non decrescere, set magis ac magis crescere debeamus.

35 W. Aus cod. epistol. princ. Fitaliae Panorm. p. 15' mit dem rubrum: „Missiva pape imperatori. Scribit sibi dominus papa, quod non debeat se ecclesiasticis negociis immiscere in ordinandis et procurandis ecclesiis regni.“ Vgl. Honorius 1225 sept. 25 Rayn. § 45. — 1) ea. — 2) casuresimilis. — 3) scripta. — 4) tui. — 5) keine lücke.

607. *Konrad, bischof von Porto, päpstlicher legat, ertheilt dem Katherinen-altar beim grabe des erzbischofs Engelbert einen ablass. Köln 1226 ian. 13.*

40 C. miseratione divina Portuensis et sancte Ruffine episcopus, apostolice sedis legatus, universis Cristi fidelibus in perpetuum. Ne altare continuum sepulcro clare memorie Engelberti Coloniensis archiepiscopi, quod in honore beate Katerine virginis consecratum est, a nobis spiritualis dotis assignatione expers remaneat, omnibus qui pro peccatis veniam peti-
 45 qua fungimur auctoritate concedimus per singulos annos in perpetuum indulgentias triginta

dierum, quatenus et devotio crescat fidelium et meritum affluentium augeatur. Datum Colonie idus ianuarii, anno gratie m.cc.xxv.

F. Aus dem originale des Düsseldorfer staatsarchivs (Kölner domstift nr. 44) durch graf Joh. v. Bocholtz-Asseburg. Siegel hängt.

608. *Die domkapitel der Reimser diöcese ermahnen könig Heinrich VII. gegen die 5
beeinträchtigung der von seinem vater bestätigten rechte der kirche von Cambrai
durch die dortigen bürger einzuschreiten. 1226 oct.*

Excellentissimo domino suo H. dei gratia Romanorum regi et semper augusto B. prepositus, P. decanus ceterique Remensis ecclesie fratres cum aliis ecclesiarum cathedralium capitulis in Remensi provincia constitutis salutem et debitum humiliter obsequendi affectum. 10
Quotiens et quot modis cives Cameracenses contra suos episcopos et ecclesiam Cameracensem insolentes extiterint aut potius pestilentes, si per singula replicare vellemus, regie forsans esset munificentie¹⁾ tediosum, presertim cum super hiis, sicut intelleximus, ad regiam maiestatem relatio fuerit sive appellatio sepe facta. Cum igitur plurimum doleamus et dolere similiter debeat regia celsitudo principumque imperii recta fides, quod multociens omni clero 15
propter insolentiam civium predictorum a suis ecclesiis exturbato civitas desolata et a laudis divine officio prorsus muta remansit, veluti si Iudei, heretici aut pagani dominarentur in ea et quasi in medio terre sancte quedam Babylon posita videretur, ex multo et anxio cordium nostrorum affectu regalem clementiam humiliter imploramus, quatinus ea, que contra deum et ecclesiasticam libertatem ipsi Cameracensi ecclesie tam a piissimo patre vestro quam a 20
vestris antecessoribus spetialiter et sollempniter, ut audivimus, confirmatam in predicta iam novit vel noverit fieri civitate, sic aboleat, sic proscribat, quod eadem civitas se Romano subiectam imperio ex operibus fidei Christiane demonstret nec imperialis dominii titulus, quo insignis et eminens esse debet, ulterius obscuretur in ea aut veluti aliquid maculosum inter circumpositas dissideat civitates, sed²⁾ potius de catholice fidei puritate, que Romanum 25
imperium stabilivit, maiorem quam hactenus prestat ceteris certitudinem et exemplum. Datum anno gratie m.cc.xxvi., mense octobris.

M. Aus dem originale des archivs zu Lille in zwei abschriften durch Bethmann und Arndt. Von den ursprünglichen sieben siegeln hängen noch vier an hanfschnüren; von den anderen sind nur die schnüre übrig. Diese zuschrift erwirkte Heinrich's verfügungen 1226 30
nov. 26 H.-B. II, 891. 895. Vgl. unten nr. 610. — ¹⁾ magnif. A. — ²⁾ fehlt A.

609. *Wilhelm bischof von Modena beendet nach den weisungen des papstes den langen streit über Guastalla und Luzzara zwischen Cremona und der abtei S. Sisto von Piacenza. 1227 nov. 4—7.*

I.

35

In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducesimo vigesimo septimo, indictione decimaquinta, die Iovis quarto intrante novembre.

Guilielmus Mutinensis episcopus et Gandulfus abbas monasterii sancti Sixti Placentini preceperunt deponi octo sarcinas pecunie de octo somariis, que pecunia erat in quindecim saccis, in quorum quolibet saccorum dicebantur esse ducente libre imperialium vel 40
tantundem alterius pecunie, que caperet eiusdem summe quantitatem, sicut dictus abbas et cansores sui, qui Cremona dictam pecuniam recipientes ponderaverant et numeraverant, confitebantur ibidem. Et in eodem loco dominus abbas de Columba et plures de fratribus

suis cum eo receperunt pecuniam suprascriptam in deposito, ut redderent ipsam ad mandatum domini pape in eisdem sacchis, sicut fuerat colligata, recipientes preceptum a suprascripto episcopo Mutinensi ex parte domini pape, quod dictam pecuniam nec in toto nec in parte alicui redderent sine speciali mandato apostolice sedis. Hiis ita gestis fecerunt dicti
5 episcopus et abbates portari suprascriptam pecuniam, sicut erat in quindecim saccis, ligatam in quoddam scrineum bono ferro munitum positum in sacrario dicte domus et ipsum scrineum fecerunt clavari et sigillari sigillis suprascriptorum episcopi Mutinensis et sancti Sixti abbatis.

Actum in curia monasterii de Columba et ante claustrum, scilicet intra secundam et
10 primam ianuam monasterii.

Presentibus testibus et vocatis Roldano Nuxante de Florenzola, Gregorio Tortello, Villano Arloti, Iohanne Arduino Placentinis, fratre Manfredo monacho Locediensi et Ottobono siniscalco episcopi Mutinensis.

Ex hac quoque materia uno eodemque tenore due carte scripte sunt.

15 Ego Albericus domini Ottonis quondam imperatoris notarius et Inginelli quondam filius suprascriptis omnibus interfui rogatusque scribere scripsi.

II.

In Christi nomine. Anno ab nativitate eiusdem millesimo ducentesimo vigesimo septimo, indictione quintadecima, die Iovis quarto intrante novembre.

20 Dominus Gandulfus venerabilis abbas et conventus monasterii sancti Sixti Placentini solemniter congregatus, videlicet donnus Petrus Floris, donnus Azo de Arcellis, donnus Iacobus de Callenzano, donnus Iacobus Mutinensis, donnus Petrus Buccapizola, donnus Oppizus de Travazano, donnus Iohannes Manzus, donnus Iacobus Sollengarius, presbiter Petrus, presbiter Ubertus, presbiter Stephanus capellani Placentini, presbiter Bonus de
25 Campomiliazo et Iohannes clericus capellanus, omnes suprascripti per me Albericum notarium interrogati et quesiti auctoritate domini Guilielmi venerabilis episcopi Mutinensis, domini pape iudicis delegati, renunciaverunt liti totique questioni inter se nomine dicti monasterii et conventus eiusdem super locis Guastalle et Luciarie ex parte una et homines et commune civitatis Cremone ex altera diutius agitate, promittentes dicti abbas et conventus
30 pro se suisque successoribus ipsam renuntiationem et resignationem ratam perpetuo habituri et contra ipsam nullo tempore contravenire promiserunt.

Actum Placentie infra claustrum monasterii sepedicti.

Presentibus testibus et vocatis domino Bulgarino cansore, Conrado de Crema, Petro Dondei, Iohanne Arduini et Ruffino Lanzi Placentinis.

35 Domino Frederico imperatore regnante.

Ego Albericus domini Ottonis quondam imperatoris notarius et Inginelli quondam filius interfui et scripsi.

III.

In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo vigesimo septimo, indictione quintadecima, die dominico septimo intrante novembre.

Dominus Guilielmus dei gratia venerabilis episcopus Mutinensis auctoritate domini pape et ipsius nomine restituit domino Martino de Gablaneta massario et sindico communis Cremone et nomine ipsius communis possessionem corporalem et tenutam castri Guastalle et curie totius et iurium eiusdem, circumspiciens tam ipse dominus quam prefatus

massarius et syndicus quasdam terras et possessiones dicti loci de solarario dicti palatii¹⁾, datis et traditis et restitutis clavibus suprascripti palatii, et hostium turris et catenam pontis eiusdem in manibus massarii et syndici dicti communis et nomine ipsius communis, et generaliter possessionem omnium, sicut acceperat nomine domini pape, ita restituit ei, precipiens domino Parti²⁾ Rodiani, quod ipse et alii, quibus commiserat nomine domini pape regimen 5 et curam dicti castri et loci, quod de cetero regimen et curam eiusdem nomine communis Cremonae et pro ipso communi ad voluntatem ipsius communis gubernent et regant diligenter.

Actum apud Guastallam in loco predicto.

Domino imperatore Frederico regnante.

10

Presentibus testibus et vocatis tam per sonum campane quam per nuntiorum dominis Ottone Curtisio et Raymondo Ermezone iudicibus Cremonensibus, Parte Rodiani, Altomanno de Ursolario notario, Andrea de Gaydisco notario, Azino et Brimbio curreis Cremonensibus et fratre Manfredo monacho Leocediensi³⁾ et Gambarino de Alio et aliis pluribus.

15

Eodem die, in vespere tamen. Dominus Guilielmus Mutinensis episcopus auctoritate domini pape et ipsius nomine, pulsatis campanis, restituit domino Martino de Gablaneta massario et sindico communis Cremonae et nomine ipsius communis possessionem corporalem et tenutam loci Luciarie et curie totius et iurium et districtus eiusdem, datis utique clave 20 et catena pontis curie sive domus communis eiusdem loci in manibus massarii et syndici dicti communis et nomine ipsius communis, et generaliter possessionem omnium, sicut acceperat nomine domini pape, ita restituit ei, precipiens Iohanni Monacho iudici et assessori dominorum Hugonis et Angagnole et Frederici de Burgo potestatum eiusdem loci et ipsorum nomine et Rodalino de Villanis, quibus commisit nomine domini pape regimen et 25 curam eiusdem loci, quod de cetero regimen eiusdem nomine communis Cremonae et pro ipso communi ad voluntatem ipsius communis gubernent et regant diligenter, salvo iure ecclesie Romane semper.

Actum apud dictum locum.

Domino imperatore Frederico regnante.

30

Presentibus testibus et vocatis dominis Ottone Curtisio et Raymondo Ermezone iudicibus Cremonensibus, Altomanno de Ursolario notario, Andrea de Gaydisco notario, Azino et Brembio³⁾ curreis et Gambarino de Alio.

Ego Albericus domini Ottonis quondam imperatoris notarius et Inginelli quondam filius omnibus suprascriptis interfui iussuque suprascripti domini Mutinensis et more civi- 35 tatis Mutine scripsi.

F. Aus dem communalarchive zu Cremona, cassa Guast. et Luzz., D. 88 durch Cereda. Der bei der ausfertigung befolgte „mos Mutinensis“ wird in der eigenthümlichen vertheilung der protokollelemente auf den anfang und den schluss bestehen. Wegen der sache s. Gregor IX. 1227 sept. 27 Ficker, forsch. IV, 359. — 1) palatio. — 2) parti. — 3) so. 40

610. *Bischof Gotfrid von Cambrai gibt der stadt, deren dominium ihm vom kaiser und reich zugesprochen ist, zur schlichtung der langen zwietracht neue statuten. 1227 nov.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Godefridus dei gratia Cameracensis episcopus universis fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Licet olim per Moysen 45

dominus plebi sue leges dedit conscriptas, que bonos in pace foverent et a malis compesce-
 rent insolentes, sic et forte fortius hiis diebus, quibus crevit malitia super terram, idem
 voluit observari, ut leges tradant subiectis rectores et principes populorum, per quas bene
 et pacifice vivant boni, mali vero a suis temeritatibus reprimantur. Unde notum fieri vo-
 5 lumus universis, quod cum inter nos et etiam predecessores nostros ex una parte et cives
 nostros Cameracenses ex alia dudum orta fuisset diuque durasset contentio super dominio
 civitatis et ex hoc frequenter turbatio inter clerum et populum oriretur, tandem per sere-
 nissimos dominos nostros Fridericum piissimum imperatorem et Henricum illustrem regem,
 filium eius, ac principes imperii et regni Alemannie sollempni iudicio declaratum fuisset,
 10 quod ad nos et successores nostros et ad ecclesiam nostram pertinebat omnino dominium
 antedictum, sicut in ipsorum imperatoris et regis privilegiis continetur, nos omnimodis affec-
 tantes, ut de cetero viverent in pace et iusticia cives nostri et non solum cum clero, sed
 etiam inter se firmam pacem haberent, de consensu capituli nostri et consilio sapientum et
 bonorum virorum statuimus eis leges in perpetuum observandas, quibus cives et civitas
 15 utiliter et honeste regantur, et scriptas edidimus publice in hunc modum — —¹⁾. Occa-
 sione huiusmodi legum et institutionum iusticie ecclesiastice et libertati cleri nullo modo
 intendimus derogare, qui suo iure, scilicet ecclesiastico, regi debet. Ut igitur dicte leges ad
 utilitatem et pacem publicam constitute firmiter et caucius in perpetuum observentur, ipsas
 carta presenti diligentius annotatas nostri fecimus sigilli caractere communiri. Capitulum
 20 quoque nostrum et civitas similiter ipsis sua appenderunt sigilla. Datum anno dominice
 incarnationis m.cc.xxvii., mense novembris.

M. Aus zwei ganz gleichen originalen im archive zu Lille durch Bethmann. An jedem das
 runde siegel des bischofs, das ovale des kapitels und das runde der stadt, mit dem zwei-
 köpfigen adler als sekret (nach B.). Die entscheidungen, auf welche der bischof sich be-
 25 zieht, sind die Friedrich's II. 1226 iuni und Heinrich's VII. 1226 nov. und nov. 26,
 H.-B. II, 629. 891. 895. Vgl. auch die urkunde des bischofs 1228 dec. 1, ibid. 895 not.
 — ¹⁾ die statuten zerfallen in 45 durch grössere initialen bezeichnete paragraphen; gedruckt
 in: (Mutte,) mémoire pour mgr. l'archevêque de Cambrai. Paris 1772. 4^o p. 37 mit alt-
 französischer übersetzung, und künftig in der abtheilung stadtrechte der Mon. Germ. hist.

30 **611.** *Die consulu von Castelfidardo beschwören einen vertrag mit Venedig. 1228
 iuli 24.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Anno domini m.cc.xxviii., die viii. exeunte
 lulio ¹⁾, domino Federigo Romanorum imperatore inperante, indictione i. Ad laudem et
 honorem serenissimi domini ducis Venetiarum et dominatoris Dalmatie atque Croatie et
 35 quarte partis et dimidii totius inperii Romanie, s.²⁾ dominus Acco Begelaurii, s. Petrus
 Cause, s. et Gilielmus Peccatoris, consules castri Ficcardi, ante ecclesiam sancti Stefani
 coram domino Petro Albino legato et ambaxatore domini ducis Venetiarum et pro comuni-
 tate dicte terre iuraverunt ad sancta dei evangelia attendere et observare in omnibus et per
 omnia adimplere universa pacta, promissiones et conventiones omnes, que scripture sunt per
 40 manum Michaelis Bonifatii presbiteri et plebani sancte Marie Iuvanicii notarii atque pre-
 fecti et domini ducis cancellarii, conpletum et corroboratum inter serenissimum dominum
 duce[m] Venetiarum pro se et comunitate dicte terre ex parte una et dominum Tibertum pro
 comunitate Auximi et eius districtus et dominum Semptianum pro comunitate Racanati et
 Humane et castri Ficcardi et eorum districtus ex alia, et fatient et curabunt ita bona fide
 45 sine fraude, quod omnes homines castri Ficcardi et eius districtus ad voluntatem domini

dicti Petri Albini illud idem fatient iuramentum. Que omnia et singula supradicti consules iuraverunt ad sancta dei evangelia observare pro comunitate dicti castris super capitula, ubi dictum pactum scriptum erat per manum dicti Michaelis Bonifatii presbiteri et plebani sancte Marie Iuvanitii, notarii atque prefecti et domini ducis cancellarii, completum et roboratum. Pretera iuraverunt omnes infrascripti homines predicta pacta firmiter observare, 5 scilicet Anconus camerarius — —³). Item dominus Montebellus consul dicti castris Ficcardi voluntate aliorum consulum in contione adunata et congregata ad sonum campane, dato sibi verbo et licentia ab hominibus dicte contionis existentibus, ut iuraret super animas eorum, quod ipsi omnes observabunt omnia et singula supradicta, que continentur in dicto pacto, et alia, que statuta sunt cum illis hominibus, quos excellentissimus dominus dux 10 Venetiarum de dicto facto posuit ad tractandum, ita possita¹) manu super dictum pactum iuravit tactis sacrosanctis evangeliis super eorum animas firmiter observare et non contra venire aliqua occasione vel exceptione. Et hec omnia supradicta et per singula predictus dominus Montebellus pro se et pro supradicta universitate et comunitate, ut superius scriptum est, et omnes suprascripti et nominati homines iuraverunt observare et attendere 15 bona fide sine fraude, remota omni malitia et omni malo sofismo ad totum et bonum et purum intellectum domini ducis et domini Petri Albini, dicti domini ducis et comunitatis Venetiarum ambaxatoris. Desuper ego Matheus, imperialis aule notarius, datus domino Petro Albino a consulibus et universitate dicti castris pro bono et liale et bone fame et bone oppinionis, iuravi⁴) ad sancta dei evangelia recte et bona fide sine omni fraude scribere 20 omnia sacramenta, que fient coram me de isto facto, et omnia alia, que mihi dictus dominus Petrus Albinus pro isto facto imponet et que iuste facere debeo ad honorem domini ducis Venetiarum et hominum dicte terre et specialiter ad honorem domini Petri Albini ambaxatoris domini ducis et hominum dicte terre.

+ Ego Matheus castris Ficcardi imperialis¹) aule notarius, datus domino Petro Albino a 25 consulibus et universitate dicti castris pro bono et liale et bone fame et bone oppinionis, presens fui omnibus supradictis et ut supra legi, mandato omnium supradictorum scripsi et complevi et roboravi.

W. Aus dem originale des I. bandes der staatsurkunden auf der Marciana: Cl. XIV. nr. LXXI. — ¹) so. — ²) s mit abkürzungszeichen: ser? — ³) folgen namen. — ⁴) iuravit 30 corr. — Es folgen zwei gleichartige beurkundungen über die am 21. juli zu Osimo geschehene beeidigung des von Bonifacius de Diruto podesta von Osimo und Recanati mit Venedig geschlossenen vertrages und ebenso der beeidigung vom 24. des Hermannus Actoris Caucalis vicarius domini Salinguerre potestatis Humane et nomine comunis dicte civitatis Humane camerarius. Vgl. notizenblatt 1854. s. 52. 35

612. *Beglaubigte aussagen über die von den Mailändern bei Soncino verübten feindseligkeiten. 1228 oct. 13.*

I.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo ducesimo vigesimo octavo, indictione secunda, tertio decimo die intrante mense octobris, presentia Martinaldi de 40 Leglis et Rustaldi de Cologno et Diatrici de Madezano et domini Dodonis Traduini.

Ego Girardus de Carazalo notarius sacri palatii, me existente sub ianua porte burgi de porta Sero Suncini, vidi magnam quantitatem militum in agris Suncini, qui dicebantur Mediolanenses esse et de parte eorum, habentes inter eos vexillum seu vexillos et banderias et signa, que pertinebant ad faciendum guerram, et ibant per agros Suncini ponendo ignem 45

in montonibus meierinarum, que erant in quodam meo agro in pertinentiis castri Suncini apud suprascriptum burgum, et vidi balesterios, qui erant inter suprascriptos milites, trahentes pilottos versus burgum suprascriptum ad illos homines Suncini, qui erant supralia suprascripti burgi, et vidi plures suprascriptorum militum appropinquantes et militantes ad quoddam molendinum campanie, quod est pertinentiis Suncini, et accenderunt ignem a quibusdam et comburerunt¹⁾ illud et destruxerunt. Postea vero militaverunt ad Ysengum et, cum fuerunt illic, vidi ignem ascendentem in tegitibus Ysengi et ita iverunt faciendo per plebaticum et per villas eius, et scio firmiter ita, quod non dubito, quod bene maior pars suprascriptorum militum erant Mediolanenses et de sua parte, quoniam venerunt ex illis mititibus; quidam¹⁾ quoque ego bene cognovi esse de episcopatu civitatis Mediolani vel de suo districto.

Ego Girardus de Carazalo notarius sacri palatii affui et hanc cartam rogatus scripsi.

II.

Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo octavo, indictione secunda, tertio decimo die intrante mense octobris.

Mediolanenses intraverunt in episcopatu Cremona et eorum Cremonensium¹⁾ combure-runt, ut publicam famam¹⁾ extat in castro et burgis Suncini. Et ego Lantelmus Barbous notarius sacri palatii vidi signa Mediolanensium, videlicet vexilla et confanonos et audivi tuba Mediolanensium prope burgis castri Suncini et vidi, cum ipsi intraverunt Muram, statim ignis accensus fuit in ipso loco Mure et ita combusta fuit Mura et vidi eam Muram comburere et fumum et ignem atque fiammam¹⁾, item vidi et audivi multos milites armatos existentes de ipsa societate venientes ad burgos Suncini et vocantes plures homines de Suncino, qui milites loquebantur loquela Mediolanensium, et dicendo, quod homines de Suncino redderent se Mediolanensibus, et vidi dictos Mediolanenses ponendo ignem in tezolis et megerinis, que erant in campis Suncini, et vidi de ipsis militibus Mediolanensibus con[vertere] versus Ysengum et, statim cum fuerunt intus, ignis statim fuit accensus in ipsa terra, et ita vidi ipsam terram comburentem, et vidi ipsos Mediolanenses comburentes quoddam molinum, quod est iuxta burgum Suncini, et erant ipsi milites Mediolanenses. Et vidi duos milites Suncini capientes tres pedites, qui erant in societate suprascriptorum Mediolanensium, qui pedites dicebant, quod venerant cum Mediolanensibus pro faciendo malum in districtu Cremona, et erant duo illorum Mediolanenses et alter erat de Crema et fuerunt capti quasi iuxta burgos Suncini. Et erant ibi isti infrascripti, videlicet dominus Riboldus de Fara et Ottobonus de Mura et Durandus de Clare et Telinus de Casalis et Petrus de Fara et erant²⁾ cum ipsis testibus super ripam fossati castri Suncini iuxta meltus³⁾ porte subtus.

Ego Lantelmus Barbous notarius sacri palatii fui et hanc cartam scripsi.

F. Aus dem communalarchive zu Cremona, plut. castri Suncini D. 43. 49 durch Cereda. Vgl. ann. Placent. Guelfi: M. G. ss. XVIII, 444. — ¹⁾ so. — ²⁾ ob nicht: eram? — ³⁾ Melt?

613. Gregor IX. beauftragt seinen legaten, den kardinalpresbyter Gaufrid von S. Marcus, zwischen Padua und Treviso frieden zu stiften und auch den patriarchen von Aquileja abzuhalten, dass er letzteres schädige. Perugia 1229 mai 16.

G. tituli sancti Marci presbytero cardinali, apostolice sedis legato. Draco ille, qui cum angelis suis est in terram proiectus, dum cum Michaelae arcangelo et angelis suis congregi

attentasset, mulierem, que peperit masculum, persequi non desistit, aquam ex ore suo tanquam flumen mittens post illam, ut ipsam trahi si possibile sit faciat ab eodem, dissensionis auctor dissensionis materiam seminans inter illos, qui participatione sacramentorum sunt unum et ab aquis diluvii conservantur in archa in uno cubitu confirmata. In hoc enim exultat et gaudet, si per discordiam, pacem et concordiam odio habens, homines ad sue per- 5 versitatis consortia possit attrahere, per quam ipse consortium perdidit angelorum; qui licet non sit minus arsurus, quia cum multis ardebit, sibi tamen solatium reputans ex hominibus multos socios habere penarum, eos iugi temptatione aggreditur, ut temptatos precipitet in gehennam. Eo siquidem instigante, ut credimus, inter Paduanos et Tervisinos gravis dis- 10 cordia est exorta, per quam, cum Paduani fortiter contra Tervisinos accincti, sicut accepimus, ponendo brachium suum carnem¹⁾, villas possessiones et bona eorum invadant hostiliter, in vastitate hostili desolantur ecclesie, orphani opprimuntur, pauperes et vidue prede patent et, quod deterius est, draco predictus animas captivas abducit, in quarum perditione potissimum delectatur, et etiam hoc fermento veteri, nisi quantocius expurgetur, tota Lom- 15 bardia et Marchia poterit fermentari, eo quod mundus in maligno sit positus et ad malum prona natura humani generis in protoplausto corrupta. Cum igitur nostra intersit, ne animalia mitia et ferocia existentia intra archam nostre gubernationi commissam se lacescant ad invicem, providere, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus omni dilatione ac excusatione postpositis, eo quod ad se periculum mora trahit et sero medicina paratur, cum mala per longas convaluere moras, ad utramque civitatem accedas et cives 20 ipsarum ad reformandum ad invicem pacis federa efficaciter moneas et prudenter inducas. Et si quidem non admiserint verbum pacis, cum, sicut dicitur, omnes de societate Lombardie ac Marchie iuramento prestito teneantur de omnibus questionibus, que inter ipsos emer- rint, stare rectorum arbitrio et mandato, et Tervisini, sicut asserunt, requisiti a prefatis rectoribus de parendo mandatis eorum super iis, pro quibus discordia est orta, prestiterint 25 iuramentum, si taliter se res habet, Paduanos predictos, ut servent iuramentum huiusmodi: ut tenentur, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas, presertim cum secundum apostolum finis sit omnis controversie iuramentum. Venerabilem quoque fratrem nostrum . . . patriarcham Aquilegensis, qui una cum hominibus sui districtus ex parte una cum Paduanis ex altera in malum Tervisinorum societatis federa 30 dicitur iniisse, ne Tervisinis eisdem per se vel suos molestiam indebite inferat vel gravamen, presertim cum eum, sicut asserunt, non offenderint neque suos, postquam nobis mediantibus in minori officio constitutis ad invicem inter eos pacis federa confirmarunt, neque occasione societatis inite contra illos de cetero auxilium tribuat vel favorem, sed potius ad ea, que pacis sunt, fideliter et diligenter intendat, homines suos, si secus attemptare presumpserint, 35 iurisdictione qua expedit compescendo, inducas monitione sollicita et exhortatione fideli, eum ad id, si necesse fuerit, districtione, qua convenit, iustitia mediante, appellatione remota cogendo.

Dat. Perusii xvii. kalendas iunii, pontificatus nostri anno tertio.

F. Aus registr. Greg. a. III. ep. 11, cod. Bonon., vol. XXXVII. nr. 12. — 1) Jerem. 17, 5. 40

614. *Albrecht herzog von Sachsen theilt Reval den bericht des kaisers über die vorgänge im heiligen lande mit. (1229.)*

A. dei paciencia dux Saxonie. Universis Cristi fidelibus Revalie manentibus sinceram animi constanciam et indefesse dilectionis plenitudinem. Nescit eclipsin dilectio, quam

mutuo generavit devotio. Hinc est, quod vestram nolumus latere discretionem de quibusdam gestis et dei magnaliis versus Iherusalem nuper nutu divino dispositis inter imperatorem et Sarracenos versa vice in hunc modum:

Letentur in domino et exultent iusti et glorientur omnes recti corde, quoniam bene-
 5 placitum est domino in populo suo et exaltabat mansuetos in salute. Laudemus . . . 94,8
 factum . . . 14 pietas redemptoris . . . 17 dies illa salutis . . . 19 orbis terre, quia . . . 95,1
 desideria tua . . . 2 te volumus reddere plenius certiolem . . . 3 devotio tua . . . 8 in die xv.
 mensis novembris . . . 12 dierum viii. Cristianus . . . 14 plurimis . . . summeriis, . . . 21
 ipsos . . . 23 ultra id . . . 29 Ex tunc . . . 96,2 mendicantes videlicet, nullus in exercitu
 10 fuit alius . . . 7 postmodum . . . 10 fuit. Existentibus autem nobis . . . 13 a nobis . . . 15
 Sarafphus . . . 19 morabatur . . . 21 patientiam respiciens de supernis . . . 25 patrem suum
 adorant. Atque . . . certum te . . . 26 scias . . . 28 maritimam castri Ioppen . . . 29 et hinc
 regressum securum, ita tamen, quod . . . 97,2 in modum peregrinorum . . . 4 sed foris . . .
 15 Cesarie . . . 20 Sicque die [dominico-preteriti, fehlt] inquam . . . 25 de partibus . . .
 15 26 tibi curabimus . . . 27 Unum tamen est, quod . . . 98,5 agas gratias altissimo, qui hec
 fecit; da semper gloriam laudi eius et celebritate . . . 6 benedicas . . . 7 sciturus, quod die
 xvii. marcii . . . 8 sanctam civitatem domini . . . 9 exercitus Cristianorum et templum dei
 viventis . . . 10 die dominico portavimus ibi coronam . . . 12 statim operam dedimus dili-
 gentem . . . 99,2 sciens . . . 5 restituere debet omnes. Datum in civitate sancte Ierusalem
 20 xviii. marcii¹⁾.

W. Aus dem originale des domarchivs zu Wisby 1753 von Langebek abgeschrieben, im diplo-
 matarium Langebekianum des reichsarchivs zu Kopenhagen; mitgetheilt von prof. A. Gae-
 25 deke zu Heidelberg. Das original soll nach H. Hildebrand, arbeiten für das Livl. urkbch.
 Riga 1877 s. 62 jetzt ziemlich vermodert sein. Die collation des oft und zuletzt bei
 Huill.-Bréh. III, 93 gedruckten kaiserlichen berichts vom 18. märz hat offenbare lesefehler
 Langebek's und gleichgiltige wortumstellungen nicht berücksichtigt. — ¹⁾ xviii. kal.
 marcii, L.

615. Otto, kardinaldiakon von S. Nikolaus, päpstlicher legat, bestätigt dem nonnen-
 kloster S. Thomas an der Kyll die von S. Maximin geschenkte kirche zu Bid-
 30 burg in der Eifel. Strassburg (1229) aug. 18.

Otto miseracione divina sancti Nicolai in carcere Tulliano diaconus cardinalis, aposto-
 liche sedis legatus. Dilectis in Christo . . . abbatisse et conventui monialium sancti Thome
 Cisterciensis ordinis, Treverensis diocesis, salutem in domino. Cum a nobis petitur, quod
 iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitu-
 35 dinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Ea propter, dilecte in domino, vestris
 iustis postulationibus gratum impercipientes assensum, ecclesiam sancti Maximini in Bide-
 burg, quam dilecti in Christo abbas et conventus sancti Maximini Treverensis, venerabilis
 patris archiepiscopi Treverensis, diocesani vestri, accedente consensu, pia vobis liberalitate
 donarunt, prout in dictorum abbatis et conventus litteris exinde confectis dicitur contineri,
 40 cum omnibus capellis pertinentibus ad eandem, sicut eam iuste ac pacifice possidetis, aucto-
 ritate vobis, qua fungimur, confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli
 ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmacionis infringere vel ei ausu
 temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipo-
 tentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Argen-
 45 tine || quinto decimo kalendas septembris.

W. Aus dem originale des Koblenzer provincialarchivs durch archivrath Eltester. Im urkundenbuche d. mittelhhein. territorien III, 312 ist die urkunde als bestätigung der vom erzbischofe Theoderich von Trier 1230 mai 21 gegebenen verbriefung registrirt worden. Sie bezieht sich aber vielmehr auf die incorporationsurkunde desselben erzbischofs 1227 mai 1, das. s. 249. Die datirung ist zur ausfüllung der zeile weit ausgezogen. 5

616. *Gregor IX. verweist dem bischofe von Worms, dass er die Predigerbrüder und Minoriten gegen die dort üblichen spottgesänge und beschimpfungen nicht geschützt hat. Perugia 1229 sept. 3.*

Gregorius episcopus, servus servorum dei. Venerabili fratri . . Warmatiensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem. Nec novum est peccatis exigentibus nec insolitum, 10 quod abhominantur impii viros iustos eo, quod non est conventio lucis ad tenebras nec Christi ad Belial participatio potest esse. Verum etsi perversi difficile corrigantur, ut a pravitatibus resipiscant, sunt tamen, ne iustis noceant, cohibendi, ut malorum timore sublato iusti tranquilla devotione letentur, proficiendo sibi per vite meritum et aliis per exemp- 15 lum. Intelleximus siquidem nec possumus sine amaritudine recensere, quod quidam filii Belial tue diocesis, habentes odio disciplinam, dilectos filios fratres ordinum predicatorum et minorum impie persecuntur, in detractionem eorum non solum linguas laxando maliloquas, sed etiam famosas, immo infames, intonando publice cantiones in animarum suarum periculum et contemptum ecclesiastice honestatis, quod te nunquam decuit sustinere, quin prius 20 pene quam culpe rumor talium ad nostram audientiam pervenisset. Ne igitur saltem amodo 20 inexcusabilis habearis, si tales desieris castigare, fraternitatem tuam rogamus et monemus attente, per apostolica tibi scripta precipiendo mandantes, quatinus dictos fratres habens ob reverentiam apostolice sedis et nostram propensius commendatos, ipsos ab huiusmodi molestiis iniuriis contumeliis et convitiis tuearis, ita quod viros religiosos videaris diligere et nos 25 devotionem tuam possimus merito commendare. Alioquin dilectis filiis . . preposito, . . 25 decano et . . cantori Warmatiensibus nostris damus litteris in mandatis, ut te in executione mandati nostri cessante, id sublato appellationis obstaculo exequantur.

Dat. Perusii iii. nonas septembris, pontificatus nostri anno tertio.

W. Aus dem originale der Heidelberger universitätsbibliothek, Lehmann'sche sammlung. Von der besiegelung nur die hanfscnüre. — Aus Gregor 1233 febr. 10 Pothh. nr. 9087 (origi- 30 nal ebendort) geht hervor, dass der bischof die niederlassung der Dominikaner in Worms möglichst erschwerte, bis der kardinallegat Otto von S. Nikolaus für sie eintrat, s. u. nr. 621.

617. *Bologna berichtet einer befreundeten stadt über die schlacht an der Scoltena. (1229 sept.)*

Quia scimus et credimus, quod nos iungit amicorum ydemptitas et paritas voluntatum, 35 vobis leto animo scribimus et nostrorum negociorum seriem apperimus, volentes ut qui de vestris gaudent, que nobis¹⁾ succedunt feliciter, non ignorent et nobiscum gaudeant pariter et exultent, qui ad nostrorum hostium perniciem pari voto [intendunt]. Que igitur nobis in bello, quod cum Cremonensibus et eorum sequacibus commisimus, contigerunt, vobis volumus patefacere singulatim et veritatem rei, prout se habuit, pretermis- 40 sissis ambagibus 40 declarare. In primis siquidem hostilem terram collectis nostris viribus violenter invasimus et potenter et in hostium confinibus erecta cervice ac liberis passibus pervagantes, quoddam castrum obsedimus nomine sancti Cesarii nuncupatum, quod quidem erat alto vallatum aggere ac densis²⁾ propugnaculis communitum, et pro ipsius defensione multi ex hostibus non minus audaces se incluserunt intra illud. Interea die quadam dum aurora preluces- 45

ceret, summo mane inimicos respeximus aquam, que Scoltena dicitur, transeuntes, in cuius
 ulteriore ripa gradum et tentoria diebus pluribus prefixerunt et secus montes petebant pla-
 niciem ab obliquo. Confestim ad arma noster exercitus prosilivit cum vigore et, licet hostes
 a tergo et facie viderentur, non minus tamen motis undique signis et carocio cum turmis
 5 equitum et peditum adversus eos direximus nostrum iter et eos secuti fuimus, inire bellum
 cum eis unanimiter cupientes. Ipsi vero castra metari³⁾ ceperunt et aquam fluvii inter nos
 et ipsos per devia derivare, ut in ipsos insultum facere non possemus. Videntes itaque,
 quod bellum modis omnibus evitabant, et ad tentoria redimus cum gaudio et triumpho et
 obsessum castrum eis videntibus durissimo⁴⁾ incepimus expugnare, quod licet esset munitis-
 10 simum, tamen quia nihil resistit audacibus, ipsum cepimus in momento et ex ipso pugnaces
 viros coniecimus in vincula fere mille, ferro et igne domos fossos⁴⁾ et cetera munimina
 destruentes. Interim tota nostra milicia in campo diffusa latissime in illorum frontispicia
 sese deposuerat catervatim et insultum illorum magnanimitate expectabant; sed ipsi a ten-
 toriis ea die nullo modo discesserunt. Sequenti vero die noster exercitus in aperta cam-
 15 porum planicie se diffudit, hostes quoque a parte opposita exiverunt et bellum conserere
 circa meridiem credebamus, illi tamen nullo modo se moverunt, quousque advesperascere
 videbatur. Cum igitur sol inclinare inciperet ad occasum, cum illis miscuimus acre bellum
 et illorum multitudinem innumeram cepimus viriliter expugnare et, ut verum sine fermento
 alicuius mendacii fateatur⁴⁾, nostri milites non tanquam homines, sed tanquam leones stre-
 20 nuissime pugnaverunt et, quod visu fuit mirabile sed mirabilius auditu, hostili milicie ac
 populo inexpugnabiles extiterunt et per lanceas et gladios tuti⁵⁾ pectoribus transeuntes
 nostri tam pedites quam milites usque ad Parmense carocium pervenerunt cum impetu
 violento et boves ipsos sauciaverunt ensibus et, dum vias gladio ultore dirimerent, tot ex
 hostibus trucidabant, quod pre nimia strage ac multitudine occisorum via incessui vix
 25 patebat. Demum ipsi propter indeficientem nostrorum instanciam fatigati treugam avidis-
 sime postulabant; nostri vero, cum usque ad noctis medium acerrime bellavissent, ab armo-
 rum strepitu quieverunt ad tentoria redeuntes. In tertia⁶⁾ quidam ex eis, qui venerant in
 nostrum subsidium et iuvamen, paulatim tentoria colligentes ad reditum festinabant, nemine
 tamen ipsos ad reditum festinatum compellente, et eorum quilibet de statu vel reditu cogi-
 30 tabat, sicut proprie voluntatis impetus unicuique suadebat. Inter tantos vero strepitus et
 tumultus nostri cives circa Bo[nonie] carocium convenerunt et se ad proximum receptacu-
 lum referentes de reditu nullo modo cogitabant, volentes constanter et unanimiter in campo
 [cum]carocio permanere, quam diu viderent, quid facerent⁴⁾ pars adversa. Cum igitur oculata
 fide apercius vidissemus, quod adversarii nullius freno regiminis tenebantur, quin irrevoca-
 35 biliter recederent et ruerent inconsulte, ultimi campum dimisimus et redimus cum gloria
 et triumpho. Gaudete itaque super nostris gaudiis immo vestris et de nostris successibus
 nobiscum pariter exultate⁷⁾. Si autem vobis alie littere mitterentur, non prestetis aures cre-
 dulas, quia vobis, sicut se res habuit, scripsimus sine interpositione mendacii veritatem.

F. Aus Wien, hofbibl. 637 Philol. 427 sec. XIII. f. 83. Vgl. ann. Placent. Guelfi p. 447
 40 über die schlacht vom 5. sept. — 1) vobis. — 2) densi. — 3) metati. — 4) so. —
 5) tuti. — 6) unsicher; jedenfalls nicht interea. — 7) exultate.

618. *Gregor IX. gestattet dem patriarchen von Aquileja mit genehmigung des kapi-
 tels kirchengut zur löhning seiner hausgenossen verwenden zu dürfen. Lateran
 1230 mai 31.*

45 Gregorius episcopus, servus servorum dei. Venerabili fratri . . patriarche Aquilegensis
 salutem et apostolicam benedictionem. Ad faciendam fraternitati tue gratiam specialem

sincere caritatis affectus, quem ad personam tuam gerimus, nos inducit. Quare tuis supplicationibus elementer annuimus et providendi de rebus ecclesie tue minus utilibus, consentiente capitulo ipsius, familiaribus tuis, qui tibi et eidem ecclesie fideliter serviunt et devote, in recompensationem obsequii sui iuxta canonicas sanctiones liberam tibi concedimus potestatem.

5

Dat. Laterani ii. kal. iunii, pontificatus nostri anno quarto.

W. Aus Garampi's abschrift in de Rubeis, addit. ad monum. Aquil. tom. I. auf der Marciana IX. nr. 56.

619. *Gregor IX. befiehlt die von dem päpstlichen rektor der Garfagnana gegen das volk von Cremona ausgesprochene excommunication aufzuheben und sie nur 10 gegen podesta und rath fort dauern zu lassen, bis diese einen mitbürger, welcher podesta von Lucca ist, von dort abberufen. Lateran 1230 iuni 12.*

Gregorius episcopus, servus servorum dei. Dilectis filiis . . Fontis vivi Parmensis diocesis et . . sancti Iohannis Parmensis abbatibus salutem et apostolicam benedictionem. Cum dilectus filius Cinthius subdiaconus et capellanus noster, rector Garfaniane, in . . potestatem, consilium et populum excommunicationis et in ecclesias civitatis Cremonensis interdicti sententias promulgarit pro eo, quod Umbertum de Summo concivem eorum a potestaria civitatis Lucane deo et ecclesie Romane rebellis revocare moniti non curarunt, quia non credimus in hoc populum culpabilem extitisse, volentes etiam ei super hoc gratiam facere specialem, discretioni vestre per apostolica scripta [precipiendo mandamus,] quatinus [me- 20 mora]tas sententias sine difficultate qualibet [relaxetis]. Excommunicationis tamen in potestatem et consilium et interdicti in familiam eiusdem et omnium etiam rti sententias sollempniter faciatis eas usque ad satisfactionem condignam [firmiter] observari, predictis potestati consilio et populo nichilominus protestando, quod nisi dictum Umbertum per demotionem domus et aliorum bonorum suorum redire compulerint, tota civitas supponetur 25 ecclesiastico interdicto.